In reprobatione igitur. Ego scribens pro illis de Nicolo rei convertitis, inherendo jam deducit in praecedibus dispensationibus, quibus decisiones non satisfaciunt, etiam cum aliquo sensu veritatis dicibam, hujusmodi resolutiones, vel parum probabiles, vel falteminis asperas, nimirumque leguleco tigori innixa videntur ex pluribus fundamentis ac facti circumstantiis, quae ubi singularentur, ac de peccatis pati possint, etiam insinuacum ac unitum consideratis, magna probabilitate huius partis affligeretur, idque ex difficultibus habitibus in reprobatione, credebam sperari debet recessum.

Contra summa verius.

De differentia inter prescriptionem presumptam, & iustum causam presumptam voluntatis gratis dilatationis.

Donatio in dubio non presumitur, sed excluditur.

Quomodo alii circumstanties in proposito attendi debent.

De conjecturis & administracionibus particularibus inducentibus presumptam remissionem, seu non agnitionis usurvarum.

Aut usurae dotalis debeantur in eo quod exceedant onera matrimonii remissione.

Quod vir recipiendo foris sibi prejudicet in usuris debitis ex sola dispositione juris.

Contra summa verius.

Uxor dotalis dicitur debite jure actionis & ex stipulatione statute clausula generali pro quibus omnibus, vel simili.

2 subseguo silentio viri per spatium annorum 28. post dictam assignationem, unde quicquid sit de his silentiis effectibus in ordine ad prescriptionem, vel remissionem, ut infra, certum tamen videbatur refutare istum effectum eos confitandi in dicta cedentia, confitmat etiam ab indubitate excessu, seu in officiis, super qualiter etiam deinde ut supra instituerunt, dum supponeretur magis importare hanc doceri uni filii constitutam, quam reliquum asem pro aliis decem filiis remanenter, atque ita comprobata ad evidenter remanente videbatur illa fuita patris, quam filii rei coniuncti de tempore hujusmodi constitutionis doris pro certo supponebant, quamvis non bene justificarent, quodque hujusmodi iusta credulitas excuteret, idque viro imputandum sit cur prestitum dicti prædi in causa residui habendum certificari non curaverit, ut debitores scirent se in aliqua summa tales remanente, firmatur in specie apud Peniam dec. 522. numer. 3. & 4. iuxta impressionem Logdanen, alias dec. 408. part. 9. recent. cum qua simpliciter proceditur, ut supra numerum 3.

Istud fundamentum ita simpliciter, ac indefinitum sumptum, reflecendo ad veritatem, mihi videbatur minus tum; quoniam hujusmodi fructus, seu usura non debentur ratione more, sed principali in recompensam onerum matrimonialium, tamquam illorum restituenda, ac ad instar illorum fructuum recompensatoriorum ad quos teneunt empti rei fructiferè pendent prestiti solutione, donec habeant in manibus rem & premium, iuxta terminos textus in curabis. Cod. de actione, empti unde propter quicquid teneant conf. 11. numer. 1. & 2. Martius Medicis dec. Senen. exam. 7. numer. 43. & seq. & Rota apud Peniam ubi supra, ad dubitari etiam videtur apud Gregor. dec. 573. numer. 6. & 7. magis communiter receptum videatur debiti incertitudinem, vel illiquiditatem, non tollere, si impedit hujusmodi fructuum, seu usurarum curium, ut agendo de cau quo doris quantitas, vel solvendi modus in termini arbitrio collatus est, tunc quod confititur date in quantitate, data essent aliqua bona sub futura confirmatione, quod sit, ut per certificatione equita, ea retrotrahatur ad suum initium, atque fructus interim debentur, in specie fructus Herculani. In l. de divis. solut. matrim. numer. 7. Rodriq. de ann. reddit. lib. 3. quod. 7. num. 48. ampl. 6. Surd. de alim. dict. tot. 1. quest. 42. numer. 13. & conf. 26. numer. 3. Ludovic. dec. Lucen. 21. numer. 49. Giurbadec. 26. numer. 2. & ad conf. cap. 3. al. 3. le. 50. & glo. 7. num. 83. Leotar. de uir. q. 28. n. 3. Stibani. 1. inter. dicti agri. 1. numer. 23. & seq. Bossi. de dot. cap. 20. num. 23. cum seq. Rota in Bonon. datis 18. Martii 1648. Dunozento interius dec. 796. & in eadem 10. Martii 1651. Peuting. Ravennat. datis 11. Junii 1660. Albergato, atque in specie Leotar. d. que. 28. num. 14. confutat dictam opinionem Caftrensis & lequacium, & habetur, dicitur. 861.

Ac etiam ad instar dictorum terminorum legitur enarrabit, de quibus apud Leotar. que. 27. numer. 29. & seq. Duran. dec. 34. numer. 26. & sequi. ac frequenter in iuri materia sub tit. de usuris, idem dicendum est, quoniam dominans justam habuerit causam non solvendi, atque a morte excusat ex facto & culpa ipsius viri, puta quia convenientem cautionem non praeflet, sive alia promissa non adimplat, ex dicta ratione, quod hujusmodi fructus non debentur ratione more, sed propter operam patrimonii & in cursum restituendam, ut illos terminos capit. salubriter & locabit patificat Leotar. dicta quest. 28. num. 22. & calib. 8.

Vetus in hac facti specie ob ejus particulas circumstantias, etiam reflecendo ad veritatem, contrarium nihil probabilem videbatur, ex cesse scilicet aquitatem, cui innoxia est dispositio dicti textus in leg. curabis, ut emperor non sit in lucro cum aliena iactura, percipiendu fructus ex re, cuius pretium non solvit, habendo utrumque in manibus, quod ad instar & per affirmationem dicti potest in doto, qui lucrum ita reportaret exemptionis, ab illo onere, quod alias non sequitur matrimonio sibi incumbebat alenti filiam, vel sororem reficiere, quam interim dote non habita aluit vir; ita siquidem requiesceat in praefenti cessabat ob alteram maiorem aquitatem resultante ab excessu hujusmodi doris adeo imprudenter & inofficiose constituite in alliorum filiorum in tanto numero supplancementem, dum agebarunt de modo resto, atque pars soluta longe excedebat id quod matrimonii oneribus ex more regiis congruebat, idque dato etiam quod in stricta cursu cenaria non justificareetur vera doris inofficiosa, vel re & consilio, vel re tan-

tum, ad effectum annulationis, vel reformationis respondebat, adhuc tamen id videbatur latius considerable ad effectum cedente cestare dictam aquitatem, cuius ratione, etiam cessante mora, justaque excusatione accedente, adhuc hujusmodi fructus, sive iura debentur, quare istius praefertim controversie occasione advertebatur ad id quod mea frequens ei dicendi consuetudo, quod in judicando, vel confundendo erroneum sit procedere cum regulis & conclusionibus generalibus, atque decisiones, vel autoritates aliqui firmantes cincumqua causul indefinitè applicare, cum tota peritia confitatur in applicatione continua ad causum speciale, spectatis eius particularibus circumstantiis.

Altutum erat fundamentum diuturni, ac longissimi silenti, cui usque dictum est, prima decisio respondet cum terminis generalibus formulis praescritiōnē debiti jurati, ut non sufficiat tempus tricennarium, sed quadrangularium requiriatur, iuxta plenē deducta dicta dec. 373. part. 9. recent. cum qua simpliciter proceditur, ut supra numerum 3.

Ita responsio duplicitur corruit; Primo ex defectu praesuppositi, quod ageretur de debito jurato, licet enim in instrumento dotali ad esset juramentum, quod hinc saltem de facto dici potest de clauulis apponi foliis de flylo ac formulario Notariorum, ab illo co quod partes, ad dicti specialiter advertant, epulique vites percipliant, ut antiquitas era, ut alibi advertiatur, attamen in dicto instrumento nulla continetur conventione hujusmodi fructuum, qui non ex partium conventione, sed ex legis dispositione debiti dicuntur, unde quicquid sit, a proper clauulis in codem instrumento contentas dici valeat etiam ex iure, vel DD. subtilitate, eos esse debitos iure actionis nee, ut infra in proximam fequenti tertio fundamento, illud tamen certum videtur, ut super ius non adit explicitum juramentum, praeditum ac aliorum effectuum producitum, cum dicti non valeat partes iuris super eo quod non convenierunt, neque cogitaverunt; Et secundo, quia in dicta dec. 373. ac in aliis ibi allegatis agitur de formalis praescritiōnē debiti ex parte in conventione deducti, & quodammodo de sua iuris impræscriptibilis, ut est annus census, in quo iors utropot non debita, & irrepetibilis nuncquam cadit sub praescritiōne, quae solum capit fructus exigentes, sive praescritiōnes, quod sunt anni, iuxta opinionem Citramantorum, quam Rota sequitur; Et tamen in ea causa, in qua adhuc indeterminatus, an Advocati munus sufficiere debet, scribamus, quamvis elaboratus decisionis extensor digredetur, tam ad istam conclusiōnem quam ad alteram male fidei principalis debitoris influentis in principali heredem; quia pariter ad rem in praetenti deducit potest, ipsa tamen decisio de facto admittit praescritiōnem tricennalem, decernendo allocationem pro fructibus à 29. annis circa, ut est confuta Curia praxis.

Extraneos autem dicebam hujusmodi terminos praescritiōnēs à sua nostra controversia, in quo Ego fundamentum confitiebam pro reis convertitis, non in formalis praescritiōne debiti jam contracti, & natū, sed in remissione, seu agnitione ac voluntate, ne illud nascereatur; ad quod clarissimum probandum tollendaque equivocata faciliter refutant, ex promiscuus usu diversorum terminorum, quem aliqui potius collectores quam DD. in proposito habentes solent, advertebam in hac materia fructuum dotalium tres cadere diversos terminos ex parte dominis debitoris adhiberi solitos, unum scilicet presumptum solutionis ex facto, utrumque cum alii adipicibili resultantibus; alterum formalis praescritiōnis debiti jam contracti atque in esse producti; & tertium tacita, seu presumpta remissione, seu benevolē, & grata voluntatis viri creditoris patientis dilationem, ne tales fructus, seu iura currant, & sic impeditur, ne debiti oriatur, qui termini sunt inter se longe diversi, utpote per omnino, diversas regulas metiendi.

Quarehus enim pertinet ad primum praesumpta solutionis, ille cadit indefinitè super omnibus hujusmodi fructibus etiam in stipulatione expresse deductis, cum cadaquo quoque in ipsam forte principali, neque in hoc defideratur requisitum bona fidei, ob quod ipse principalis debitor pungnam praescribit, ad voluntarem textum in capitulo de praescritiōne, & quod juxta unam opinionem, de qua dicta dec. 373. que. 9. rec. m. 12. & 13. transfundit etiam in primum harudem, quoniam non est praescribere, sed presumere solutionem, ut habetur plures substituti de credito, ac etiam hoc

hoc codem t.r. præsumtum supra in Beneventana, disc. 29. in proposito præscriptionis Statutarie facilius cadentia in fructibus quam in forte ob differentiam, quam ita statuentibus facere placuit.

Minime desideratur alterum certi, & determinati temporis requisitorum in formalis præscriptione necessarium, cum longum silentium sit quidem unum ex administricalis, & præsumptionibus, absque tamen certa temporis metu, cum in hujusmodi questione, potius facti quam juris, totum pendaat ab aliis administricalis & præsumptionibus pro judicis prudenti arbitrio ex singulorum calum particularibus circumstantiis regulando, ut in proposito præsumptio solutionis, quam alterum formalis præscriptionis terminum pertinente extranea essent a cau controvergia, dum neque in uno, neque in altero fundamentum constituebatur; attrauenit citra evagatiois vitium ad infinitum ad tollenda æquivoca, cum quibus per scribentes in contrarium procedebatur, istos terminos confundendo, atque cumulando autoritates, quæ eos percutiunt, ut scilicet offendere illas a cau extraneas esse, cum in hujusmodi distinctionibus, seu congrua applicatione omnes questiones hodie residere soleant.

Tertius denum est terminus proprius ac præcisus, cum quo in ista controvergia dicebant procedendum esse, præsumptio scilicet remissionis, seu verius non agnitionis, ac voluntatis concedendi doli debitori hanc benevolam dilationem abliquo aliquo usurparum gravamine, super quo DD. nimum certare videtur super tempore, an scilicet illud sufficiat longum, vel requiratur longissimum; quod enim sufficiat longum decem annorum, sed non admittitur minus, tenet Bald. five Dionysius sub nomine Baldi conf. 474. lib. 3. Alciat. de presump. regul. 1. præsumpt. 32. numer. 7. & alii relati per Menoch. lib. 2. præsumpt. 24. & per Leotar. de usuris. 9. 2. numer. 3. & seq. Itam opinionem putantes voroquer experimur, hujusmodi questiones regulari cum decisionibus, sive authoritatibus diverso causa percutientibus, illas indefinite cincunquem causa applicando, ut etiam in dote confessata, alisque materiais administricaliis, seu præsumptivis frequenter cum codem errore progedi videamus.

Quo vero ad alterum terminum præscriptionis, certum est, quod cum non agitur de rebus corporalibus, sed de juribus & actionibus, non intrat usucatio triennalis cedens in mobilibus, neque præscriptio decem annorum inter præfentes, & 20. inter absentes, sed cedit præscriptio longissimi temporis vel 40. annorum, iuxta generalitatem textus in lomnes & l. sicut. C. de præscript. 30. vel 40. annorum, ut in specie ceteris relatis advertitur per Rotam dec. 144. numer. 3. apud Pothum. de manut. & Altograd. conf. 30. numer. 3. & seq. lib. 1. ac passim advertunt Alciat. Menoc. & ceteri, de quibus infra in terio termino præsumpta remissionis, expresse protestantes non agere de præscriptione, quam in proposito, ita etiam longissimum tempore accedente, nimum difficile, ac rurum est ad proxim., seu per actionem deducere, tum ob pupillatum statum creditoris, quia illam obdormire facit, tum etiam ob restituendum in integrum, qua ratione minoris estatis, vel absentiae, aut iusta ignorantie, sive ex alia causa ex clausula generali, si quis mibi, iuxta opinionem in foro receptam, etiam adversus longissimum præscriptionem concedit; ac etiam quod has fructus intrat eadem quinto inter ultramontanos & cirtamontanos, vel illa dicta dec. 373. part. 9. ac scilicet unicuius præscriptio sufficiat, vel potius totum requireatur, quod sum a diu, dum dicti potest etiam debito conditoris, quod singulis annis nascitur, ut in præcisus terminus fructuum dotalium advertitur per Rotam dec. 671. p. 4. rec. 18.

Prout intrat etiam inspectio male fidelis impeditiva præscriptionis ratione peccati etiam per mille annos juxta dictum text. in c. finali de prescript. ad quem tamen effectum nimum refert, ut hujusmodi fructus, seu usura in stipulationem deducantur necne, ut primo cau in secundo, in quo fructus debent ex sola disponitio juris, unde mala fides debitoris, vel non adest, vel illa est præsumpta, que non sufficit, quoniam cum ratio dicti textus in c. finali tendetur in peccato, requirit mala fides versus & positiva, per quam aliquis certò fecit esse debitorum, non autem ubi adeo sollem mala fides præsumpta, in qua jus civile remanet incorrectum, ut in his specialibus terminis adveniat Ale. reg. 1. præsumpt. 32. in ultimis verbis, Menoc. lib. 3. præsumpt. 25. n. 9. & generaliter post Bald. in l. ultima, n. 1. C. unde vi. & alios, Covarruv. irregularia posse. part. 2. 5. numer. 3. Rota dec. 270. numer. 10. part. 6. recent. & communiter; quemadmodum enim haeres in testamento scriptis quamvis certò sciat se esse debitorum legatorum, ut ipso contentorum in eodem testamento à quo ipse suum jus metitur, adhuc præscribit per tempus longissimum, quia dicere potest ita se fuisse constitutum in bona fide, vel iusta credulitate, quod legatarum noluerit agnoscere legatum, ita debitor potest se bona fide credidisse quod vir extinus non esset durus ex ador etiam usurparum, sed quod gratuitam dilationem concede se voluerit.

Quamvis autem omnia præmissa, tam primum præsum-

pta solutionis, quam alterum formalis præscriptionis terminum pertinente extranea essent a cau controvergia, dum neque in uno, neque in altero fundamentum constituebatur; attrauenit citra evagatiois vitium ad infinitum ad tollenda æquivoca, cum quibus per scribentes in contrarium procedebatur, istos terminos confundendo, atque cumulando autoritates, quæ eos percutiunt, ut scilicet offendere illas a cau extraneas esse, cum in hujusmodi distinctionibus, seu congrua applicatione omnes questiones hodie residere soleant.

Tertius denum est terminus proprius ac præcisus, cum quo in ista controvergia dicebant procedendum esse, præsumptio scilicet remissionis, seu verius non agnitionis, ac voluntatis concedendi doli debitori hanc benevolam dilationem abliquo aliquo usurparum gravamine, super quo DD. nimum certare videtur super tempore, an scilicet illud sufficiat longum, vel requiratur longissimum; quod enim sufficiat longum decem annorum, sed non admittitur minus, tenet Bald. five Dionysius sub nomine Baldi conf. 474. lib. 3. Alciat. de presump. regul. 1. præsumpt. 32. numer. 7. & alii relati per Menoch. lib. 2. præsumpt. 24. & per Leotar. de usuris. 9. 2. numer. 3. & seq. Itam opinionem putantes voroquer experimur, hujusmodi questiones regulari cum decisionibus, sive authoritatibus diverso causa percutientibus, illas indefinite cincunquem causa applicando, ut etiam in dote confessata, alisque materiais administricaliis, seu præsumptivis frequenter cum codem errore progedi videamus.

Quo vero ad alterum terminum præscriptionis, certum est, quod cum non agatur de rebus corporalibus, sed de juribus & actionibus, non intrat usucatio triennalis cedens in mobilibus, neque præscriptio decem annorum inter præfentes, & 20. inter absentes, sed cedit præscriptio longissimi temporis vel 40. annorum, iuxta generalitatem textus in lomnes & l. sicut. C. de præscript. 30. vel 40. annorum, ut in specie ceteris relatis advertitur per Rotam dec. 144. numer. 3. apud Pothum. de manut. & Altograd. conf. 30. numer. 3. & seq. lib. 1. ac passim advertunt Alciat. Menoc. & ceteri, de quibus infra in terio termino præsumpta remissionis, expresse protestantes non agere de præscriptione, quam in proposito, ita etiam longissimum tempore accedente, nimum difficile, ac rurum est ad proxim., seu per actionem deducere, tum ob pupillatum statum creditoris, quia illam obdormire facit, tum etiam ob restituendum in integrum, qua ratione minoris estatis, vel absentiae, aut iusta ignorantie, sive ex alia causa ex clausula generali, si quis mibi, iuxta opinionem in foro receptam, etiam adversus longissimum præscriptionem concedit; ac etiam quod has fructus intrat eadem quinto inter ultramontanos & cirtamontanos, vel illa dicta dec. 373. part. 9. ac scilicet unicuius præscriptio sufficiat, vel potius totum requireatur, quod sum a diu, dum dicti potest etiam debito conditoris, quod singulis annis nascitur, ut in præcisus terminus fructuum dotalium advertitur per Rotam dec. 671. p. 4. rec. 18.

Medices dec. 62. & Exam. 37. Fontanell. de pali. class. 6. gls. 2. part. 6. numer. 21. bene Alc. conf. 30. numer. 10. cum seq. lib. 1. Rota apud Buratt. dec. 159. numer. 2. & apud Greg. dec. 92. in Romana Salvian. 4. Decembri 1632. Veropio, & in aliis plurique pro utraque sententia cum solita indigentia collectione abisque discutitur Amat. dec. 43. numer. 19. cum seq. Et alios etiam plene pro utraque sententia colligunt Castill. 8. tom. contrav. c. 5. numer. 39. cum seq. & Boff. de dor. c. 20. numer. 72. cum seq.

Omnis autem concordate videtur, quod ubi præferit non agitur de usuris expresse in stipulationem deducens, tempus longissimum sufficiat, ut præfatus Fontanelli ubi supra, n. 17. ibi quod tunc est fine dubio, Amat. dec. 19. 43. numer. 21. ubi quod omnes feret id firmant, sequitur Castill. d. contrav. c. 5. numer. 43. apud quos alii, & præsupponuntur in dictis Rotar. decionibus, unde patet questionem esse inter tempus longum & longissimum, ideoque ita quoque accedente, videtur extra questionem, unde propter ea dum in hac specie habebamus tempus longissimum, nulla subterfugia examinandi unitus, vel alterius opiniois majorum probabilitatem, dum retenta etiam secunda magis rigorosa contra debitorum, adhuc habebatur intentio.

Mihil vero omnino verius videbatur, ad instar primi termini præsumptio solutionis, itam esse questionem voluntatis, & sic portus facti quam juris, non recipientem certa-

ac generaliter regulam, sed decadendam prudentis iudicis arbitrio ex singulorum calum particularibus circumstantiis,

aliisque capitulois ac præsumptionibus conjungendis cum silentio, ita capiendo tamquam unum ex administricalis, non autem tamquam simpliciter ac de per se prædictum hujus effectus, in quibus terminis & cum quo præsupposito. Surd. Fontanell. & ceteri credunt requiri tempus longissimum, confundendo istos terminos remissionis cum illis præscriptionis, seu etiam præsumptae donationis, qui sunt diversi diversum rationem habentes.

Præscriptio enim regulariter est in iure oportissima tantum species peccata & positiva, per quam aliquis certò fecit esse debitorum, non autem ubi adeo sollem mala fides præsumpta, in qua jus civile remanet incorrectum, ut in his specialibus terminis adveniat Ale. reg. 1. præsumpt. 32. in ultimis verbis, Menoc. lib. 3. præsumpt. 25. n. 9. & generaliter post Bald. in l. ultima, n. 1. C. unde vi. & alios, Covarruv. irregularia posse. part. 2. 5. numer. 3. Rota dec. 270. numer. 10. part. 6. recent. & communiter; quemadmodum enim haeres in testamento scriptis quamvis certò sciat se esse debitorum legatorum, ut ipso contentorum in eodem testamento à quo ipse suum jus metitur, adhuc præscribit per tempus longissimum, quia dicere potest ita se fuisse constitutum in bona fide, vel iusta credulitate, quod legatarum noluerit agnoscere legatum, ita debitor potest se bona fide credidisse quod vir extinus non esset durus ex ador etiam usurparum, sed quod gratuitam dilationem concede se voluerit.

Quamvis autem omnia præmissa, tam primum præsum-

tando, sed agitur solum de non querendo id, quod alias querere poset, & sic de non querendo, sive de remittendo debitorum quandam iuris rigorem, atque cum eo exercendi benevolentiam & gratuitam dilationem latenter veritam iller opinatam ab ipso debitorum, qui alias non obdormitatis, neque curaret fieri tantum fructuum cumulum, quod eius patrimonii supplantationem causare potest, sed potius fulsis sollicitus de solutione fortis, sive de corundem fructuum sollicitatione minutatim in singulos annos; cumque in hac materia conjecturali precipuum ac majorum locum occupet verisimilitudo, vel inversimilitudo, hinc proinde non pro limitationibus, vel declarationibus regula, ut plures ex nostris cum discrepantia inter se faciunt, sed pro administricalis, conjugendis cum tempore, confidenda sunt illæ circumstantias, quæ per eos ponderari solent, nempe majoris, vel minoris, affectionis, & an doli debitor sit ipsam uxori, aut foecet, seu sororis, vel respectivæ extraneus, & an sit fit dies id veritam iller, non curat, vel papier, cum similibus præsumptionibus & administricalis, ex quibus pectorat etiam determinationem temporis, quod respectivæ majoris requirunt, vel minoris sufficiat, juxta numerum & qualitatem aliorum circumstantiarum & administricalium, que attendi debent cum consueta regula in conjecturalibus & ambiguis perenni attendenda, ut singula, quæ non profant, unita jacent.

Istud fundamentum mihi videbatur parvum turum, quantum more Advocati cause inferentis, colendo motiva ubi aliis excita, in eo quoque insisterem, tum quia Rota tenet contraria tententiam, potissimum ubi protestatio accedit, ut apud Gregor. & Adden. dec. 93. Peñal. dec. 350. iuxta Venetam, aliis 451 iuxta Liedenensem & rationabilis quidem etiam sine protestatione, cum non agatur de odiosissac lucrosis accessionibus, sed de restituzione damni, juxta numerum & qualitatem aliorum circumstantiarum & administricalium, que attendi debent cum consueta regula in conjecturalibus & ambiguis perenni attendenda, ut singula, quæ non profant, unita jacent.

Applicando igitur ad tem. plura concurrebant hujus rigoris remissionis in creditore verisimiliter inducentiam, tum de diuturnum silentium etiam longissimum, quod solum in sensu plurium, secundam opinionem magis rigorosam tententiam, sufficit; tum etiam ob funguis conjunctionem, dum agebatur cum fratribus uxoris, fortius vero (& in quo pro meo iudicio magis) verisimilitudinis fundamentum constituebatur,) quod non agebatur de integra dote, sive de notabili parte, ita ut portus solute fructus non sufficerent ad onera matrimonialia, pro quibus viri potest damnificatus de proprio patrimonio, sed agebatur de modoicus residuo adhuc illiquid ac incerto, atque dos jam ab initio soluta, attenta qualitate personarum ac more regionis, erat nebulosus congrua & sufficiens ad onerum supplicationem, sed etiam excessiva, ita ut in hoc residuo vir usuras prætentens, magis de lucro, ac odiosissac accessionibus contendere diceretur; adeo plurius tententia sit, hujusmodi fructus, vel usuras onera matrimonii excedentes non deberi, ut ex Ugolino, Rodriguez, & aliis, plene subtiliter Leotar. de usuris, quæf. 3. numer. 62. cum seq. ubi numer. 66. expresse negat asumptum Fontanell. de pali. class. 6. gls. 8. part. 6. numer. 6. & seq. & Avandani de censib. c. 10. numer. 6. & seq. ut hujusmodi onera non recipient estimationem; quicquid enim sit de veritate unitus, vel alterius opinionis, atque admisit etiam illa Avandani & Fontanell. que in foro de facto magis recepta videtur ob plura inconvenientia ex hujusmodi calulis & valuationibus alias solutantia, ac etiam ex communi uero, adhuc tamen ista quæfatio sit in proposito dictam præsumptionem, quodque vir ita magis de lucro, quam de remittendo.

In quarum prima agitur etiam de eorumdem fructuum, seu usurparum dotalium taxa ad rationem septem pro centenario juxta illius regionis confitendum, per actorem probatam per res, positaque dicta legitima probatione, decisio est beata non fundata, quoniam in hac materia quicquid plures contradicunt, receptum est iuri municipaliter scriptio, vel non scriptio deferendum esse, & sic Statuto, vel confitendum, ut apud Buratt. dec. 65. numer. 3. & dec. 247. post Zacc. de oblig. Casmer. dec. 280. numer. 19. p. 6. rec. Amat. dec. 43. numer. 8. cum seq. & infra. dec. 161.

Difficiliter enim in materia iuri municipalis est circa substantiam hujusmodi fructuum, seu usurparum in cau, quo de jure illæ non debentur, nisi sub certis requisitis, ut sunt fructus qui solito matrimonio decurrentur mulieri contra hæreditem viri debitorum doli, restituenda, seu fructus eidem mulieri debiti per dotanum pro dote restituenda, non soluta, & tamen etiam in his receptum est. Statuta, vel confitundines, ubi se continent intra summam iustam ac verisimilem, subtiliter, ex dictis per Leotar. q. 79. numer. 36. Buratt. & Adden. dec. 65. Greg. & Adden. dec. 93. & p. 30. fin. dum hoc iure in foro vivitur, sedbui agitur de fructibus confitante matrimonio, ut in praesenti, ita ut Statuti, vel confitundis operatio non sit circa substantiam sed circa solam taxam, tuni nulla cadere videat difficultas, potissimum ubi agitur de summa moderata, qualis in ea regione, quinim in Civitate & in toto Regno Neapolitano reputata sit ad centrum pro centenario, ut apud Capyc. Lat. dec. 175. numer. 36. Merlin. lib. 2. contrav. 16. ubi quodcumque aliud in terribus etiam simplicis crediti non dotalis non taxatur ad minorem rationem quam septem, præsumptio vero & oblique principio dubitandi atento tempore hujus matrimonii: Et videtur in Urbe, qui ob longe maiorem pecuniarum affluentium investimenta in bona stabilitate, census, vel loca montium sunt longe minoris fructus, & tamen Statutum decretum fructus dotalis ad septem cum dimidio, quanvis hujusmodi Statuti observantia communiter referatur cuidam legulegio indiscreto rigori, dum de facto cernitur investi-

mento.

menta vix ascendere ad quatuor^o pio centenario, taxa vero
statuaria est antiqua fabriacum Regis XIII. quanto invelutum
in bona stabilitate, census & loca montium hujusmodi fructuum
ac majorem reddebant, unde aliquis non levius admiratio
refusat, quod non reflectatur ad moderationem; verum in
præsenti non fuit opus de his agere, dum denegabatur sub
stantia debiti, qua posita, probabilem credebam resolutio
nem circa taxam, circa quam plura habentur *infra*, d. dis
161, ubi generaliter de hac materia, insursum doctum.

PRAENESTINA

JOANNE BAPTISTA FELLOW

GUM N

Responsum pro veritate

An per receptionem doris in forte principali præjudicatum censeatur fructibus, seu uiriorum dotarib; decursum, quin amplius peti possint. Et aliqua de corundem fructuum taxa, seu quantitate, quando dos solvi promissa est in bonis, non autem in pecunia.

S U M M A R I U M

- 1 *Causa controversia.*
 - 2 *An tantummodum ad formam c. cum esses substitueretur in Urbe, & distritu, stante Statuto.*
 - 3 *De Statuto Urbis disponere mulierem non posse disponere de doce, nisi in decima parte.*
 - 4 *Per receptionem fortis censor prejudicatum in usurpari debitis officio Judicis, contrarium n. 3.*
 - 5 *Quid ubi accedit protestatio.*
 - 6 *Sacra ubi debentur ex Statuto, vel alias iure actionis.*
 - 7 *Quando cessante Statuto dicantur debite jure actionis.*
 - 8 *Declaratur conclusio, de qua. n. 4. ut ex canonica equitate non censor prejudgetari.*
 - 9 *Idem in frumentis recompensatiis debitis ex l. curabit.*
 - 10 *Ipsi frumentis recompensatiis, ac usure dotalibus parificatur.*
 - 11 *Retenta opinione, de qua numer. 4. an tali causa vir actionem habeat contra dotalium pro alimentis praestatis.*
 - 12 *Ubis domus promissa est in bonis, usura debentur ad ratam frumentorum iorum bonorum.*
 - 13 *Declaratur, & de alio causa in idem.*

D I S C . CXV

De tribus ex parte Joannis Baptista pro veritate regulissimis suis. Primum an refutamento ab eius uxore conditum coram Notario & duobus tellibus ad formam *c.m.* effecit, inter liberos cum pluribus pliis oneribus subfifterit; Secundum an legata excedentia decimam partem doili debetervit, vel potius ad limites dictae quota refringenda essent; Et tertio num ipsi recipiuntur fortem dotis similitudine & absque protestatione, sibi conferente præjudicasse in fructibus, seu ulris dotalibus ante solutionem de cursu, & in omnibus facilis ac plana via est responsio.

Quatenus enim pertinet ad primum, quicquid est in
proposito, scilicet Statuto Urbis mandante servari juri
vile, ut prōlōne testamento ad eum formam ordinandas
& non sufficiat illa præscripta in c. cum esset, quamvis haec
in terris Ecclesiæ etiam in prophani vigeat, cum antiquis
ius dicitur fuit controversum, hodie verò receptum sit
dictum juris Civilis formam ratione. Statuti fervandam ef-
fe, nihilominus in præsentis omnis difficultas ceſſabat, dum
agebatur de testamento inter liberos, quod etiam de jure
civili cum duobus testibus subſtinetur, ad text. in l. bac con-
ſiderifima, & ex imperfetto, C. de testam. ac etiam respectu le-
gatorum ad paſtas cauſas, dum præterit erant pro Missis ce-
lebrandis, pariter lex civium ſive communis, five flauſatior
ceſſat, ad text. in c. relatum, de testam. ac habetur apud in ſua
matrice, tunc de rebus.

Quod secundum, licet Statutum Urbis restringat mulieris facultatem in disponendo non nisi de decima parte dous, nihilominus receptum est illud usque ad interesse viri ob luctum statutarium de integra do-

*rum, que vir in suppuratione onerum passus est, se-
rius ex ratione, ut dotansita locupletari non dicatur
aliena jactura, ut bene in his terminis ponderat Mag-
istris. Florent. 83. Et in similibus terminis usurparunt
penitvarium, quod venditor debentur per emores
sinistram rem, & pretium illud ac magistris relatae.*

quam de lucro, & ad quam rationem illae debeantur, seu ad quem pertineant. & pro qua rara percipiat fructus bonorum, in quibus mulier affectuata fuit. Et de fructibus dotalibus pro dote incerta, & illiquidata ex post facto certificata.

S U M M A R I U M

- 10** *cunctis aquarioribus, vel, ut omnius iudicis populi, vel con-
ditio sine causa; idque cum usura dotalis ac recompen-
sativa, & omnibus parcentibus, ut admittunt idem dicta
prioris sententia & sequaces, præterea Leotar. quesi. 28. ac
eadem q. 91. & habetur hoc ead. tit. de cœlum in Roman. fru-
ctuum pro Principe Sabello dist. 11.2. & in aliis, merito Rota
apud Gregor. & Penitenti apud suprà & superius hanc sententiam
viro favorabilem recepit, cum dicti DL. congarriam senen-
tes etiam in dictis usuris recompenstivis per emptorem debitis
dictam distinctionem inter debitas iure actionis, vel of-
ficio judicis sequantur, quod ex optimis fundamentis deduc-
atis a. dec. 3.15. part. 4. recent. tom. 2. verè non videatur reci-
plendum.*

Agnoctus aliqui dictam rationem æquitatis, sed nolentes
etiam alium patrum viam deferre, dicunt ut viro concebat
11 *acta negotiorum gefutorum, seu de utili in rem rectivo pro
consequendis à dantibus alimentis prædictis nulli fieri ab ipso
dono alimentando, ut caterva allegari Suri. dict. ist. 1.
quesi. 42. num. 16. cum Iean. & Leotar. dicta quasi. q. 11. num. 47.*

1 Casus controversie.
**2 In casu assecracionis constante matrimonio ob viri ino-
minali, debentur etiam fructus lucri dotalis.**
**3 Taxa Statutaria fructuum doris restituere attenda est in alimentis debitis in primis sex men-
sibus.**
**4 Assecracione non est restitutio, idque fructus bonorum,
in quibus illa facta est, detratris necessariis ad sub-
sistencionem, sunt viri, & cedam commodo credito-
rum.**
**5 Substitutione presumitur sequata ex bonis iure assecra-
tionis possitis.**
**6 Quando & ad quem suetis probare quod fructus bonorum
sufficiunt, si adiut necesse excelsus.**
**7 Usura dotalis debentur prode viaza, & sine ceria quan-
titate constituta.**
8 Contrarium generat aliqui,
9 Quando hec lecunda opinio vinceret.

P. I. S. C. CXVII

Adversis Hieronymum ex remedio utilis Salviani in-
terdicti petentem immunit ad bona Marinii Coronae
sui debitoris possefa per Petrum Paulum, se tuebar iste
ex iuribus anterioribus, vel postioribus Mariae uxoris, eudem
Matilini, ac Sulphite ex filia neptis, & introducta cali-
ca in Rota coram Certo, super multis partitis a punctis
verbarum disputato, quo pro majori parte confitiebatur
in modo factio, duæ autem partitæ postfuisse, ac magis
notabiles habebant inspectionem juris ad Advocatos perti-
nentem, una feliciter ex persona Sulphite super fructibus
percepitis ex quibusdam bonis fideicommissariis, quos pen-
debat a puncto renunciacionis factæ per quodam vocatos
ingrieges Religionem, in importaret caducitatem, ac apertu-
ram fideicommissariæ ad favorem aliorum vocatorum, vel pe-
nitentiis durante vita renunciantium, eorumdem bonorum tu-
dus commodo renunciari cedere debet.

non possit veritatem, inquit interius ex ea causa, non implementi, excedere non potest id quod creditoris interest, si implementum debito tempore sequuntur effet, ut in specie Rota decif-92, num. 4, par. 1, recent. & decif-488, num. 3, par. 2, ex quibus idem dixi in dicta Romana fructuum donis pro Principe Sabello dicitur, et in aliis, nisi donis constituta effet in pecunia sub investimento in genere, quia cum hoc etiam in censibus sequi poterit, non excusat debitor a taxa statutaria, vel conuentudinaria, ut in specie habetur dec. 471, n. 3, p. 1, rec.

Aque ad eamdem rationem fructuum ipsorum terrarum, in quadam voto edito in una Sabiniæ, inter Franciscum Talchertam & Faustinum forem Castrif. Petefiæ, hujusmodi usuras taxandas censit tanquam consiliorum illius Officialis; licet enim dominus constituta esset in quantitate, cum pacto, ut esset in facultate dantans illam prefare in tot terris, quæ prouide essent potius in facultate folyendi, ita debet stricte jure, donec animum declararetur, diceretur debitor quantitatibus; atque ad taxam statutariam, vel confuetudinariam teneretur; attamen de æquitate miseri vitium est contrarium probabilius; quia in effectu creditoris nihil magis intererat, dum dotans volunt dorem dare in terris, ut lequitum fuit; porro si quia dum hodie ex immunitatum statutatis excessiva & indificientia est taxa Statutaria; hinc prouide omnis possibilis intellectus capendum est pro illius moderatione, & de aliis admatriam latius infra, l. 161.

Cerro, canonizando integrum dictum creditum fructuum iuxta dictam taxam importem 3350. firmando debet etiam in casu assecurationis, fructus lucri, auctoritate ejusdem Rotg. dec. 259. n. 9. p. 4, divers. dec. 292. n. 2. p. 1. rev. apud Millian. dec. 207. n. 10. in Romana fructuum donationis proper ruptis 31. Januar. 1601. coram Julio relata per Fenz. ad Scam. 137. n. 39.

Aque inter fructus dotales predictos pro tempore consistans matrimonii calculati etiam fuerint iuxta eamdem taxam decutii post dissolutionem in primis sex mensibus, per Statutum praecipris ad restituendum loco alimentorum ab eodem Statuto in hac dilatationem mandatorum, quasi quod hoc alimenta per hæres virti non præstata canem recipiant taxam, atque loco illosrum idem fructus succedant, ut dictum fuit in Firmania, sex Macerata. dotis 29. Januaris 1623. coram Pirovano, quod etiam post primam huius causa decisionem firmatum quoque fuit in Roman. do-

ROMANA SALVIANI
PRO HERONIMO JACOBILLO

CUM PETRO PAULO DE ROSIS.

Causa decisus per Rotam pro Petro Paulo.
De usuris dotalibus debitis mulieri per virum et
iam constante matrimonio in casu assecuratio-
nis ob vergentiam ad inopiam, tam de dote
Cara. de Luca, Lib. V^h